Universidade Cesumar - UniCesumar
Pró - Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Programa Voluntário de Iniciação Científica e Tecnológica – PVIC

Resultado Edital Nº 01/2025 – Fluxo Contínuo

Edição 2025
Programa Voluntário de Iniciação Científica e Tecnológica – PVIC

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação da UniCesumar, no uso de suas atribuições, torna público o RESULTADO 3 das avaliações dos projetos submetidos ao Edital

01/2025, de fluxo contínuo para seleção de projetos do Programa Voluntário de Iniciação Científica e Tecnológica – PVIC. Ressaltamos que os projetos indeferidos não serão

registrados/efetivados.

RELAÇÃO DOS PROJETOS APROVADOS E INDEFERIDOS

APROVADO

Protocolo Acadêmico  Orientador Título do Projeto Curso Unidade Modalidade  Início  Término

98617 NICOLI JORGE PIOVESAN
RODRIGO VALENTE
GIUBLIN TEIXEIRA

A RESPONSABILIDADE CIVIL DOS MÉDICOS NA RECOMENDAÇÃO DE
PROCEDIMENTOS ESTÉTICOS DIVULGADOS POR MEIO DE REDES SOCIAIS

DIREITO MARINGÁ PVIC_8 01/05/2025 31/12/2025

98643 NATÁLIA CORDEIRO MAYER
MICHELE

ANDRESSA VIER
WOLSKI

A PRÁTICA DE ENFERMAGEM E O CONHECIMENTO EM GENÉTICA: DESAFIOS E
PERSPECTIVAS

ENFERMAGEM
PONTA

GROSSA
PVIC_8 01/05/2025 31/12/2025

98644 GIOVANA DE LIMA BALAM
FRANCIELLI

GASPAROTTO
INTERFERÊNCIA DO COMPLEXO DE ENFEZAMENTOS NA COMPOSIÇÃO

BROMATOLÓGICA DE GRÃOS DE MILHO
AGRONOMIA MARINGÁ PVIC_8 01/05/2025 31/12/2025

98645
ANA SAMILY DE OLIVEIRA

SOUZA
FRANCIELLI

GASPAROTTO
ALTERAÇÕES NOS ATRIBUTOS MICROBIOLÓGICOS DO SOLO EM ÁREA

CULTIVADA COM CANA APÓS RENOVAÇÃO DO CANAVIAL
AGRONOMIA MARINGÁ PVIC_8 01/05/2025 31/12/2025

98646
THIAGO BUENO FERNANDES

DIAS
FRANCIELLI

GASPAROTTO
LEVANTAMENTO E DIAGNÓSTICO DO SÍTIO SANTA MARIA EM IGUARAÇU-PR AGRONOMIA MARINGÁ PVIC_8 01/05/2025 31/12/2025

98647
ISABELLY SILVA SCHREINER

PAZ

MICHELE
ANDRESSA VIER

WOLSKI

EXPRESSÃO DE MICRORNAS E SUA RELAÇÃO COM A SEVERIDADE DA
DERMATITE ATÓPICA: UMA ABORDAGEM POR METANÁLISE

BIOMEDICINA
PONTA

GROSSA
PVIC_8 01/05/2025 31/12/2025

98649
VICTOR HUGO SAMORANO

FORTES DE OLIVEIRA
FRANCIELLI

GASPAROTTO
SEVERIDADE DO COMPLEXO DE ENFEZAMENTOS EM HÍBRIDOS DE MILHO

CULTIVADOS NAS SAFRAS DE VERÃO 2023/2024 E 2024/2025
AGRONOMIA MARINGÁ PVIC_8 01/05/2025 31/12/2025

98654
RODOLFO WOLFGANG DE

ALMEIDA REICHARDT
FRANCIELLI

GASPAROTTO
AVALIAÇÃO DA QUALIDADE SANITÁRIA DE GRÃOS DE MILHO EM DECORRÊNCIA

DO COMPLEXO DE ENFEZAMENTO NAS SAFRAS DE VERÃO 2023/2024 E 2024/2025
AGRONOMIA MARINGÁ PVIC_8 01/05/2025 31/12/2025

98655 GUILHERME LUIS STENCEL
ALINE MARIA
ORBOLATO
G.ZULIANI

AVALIÇÃO DO USO DE BACTÉRIAS NO DESENVOLVIMENTO DA CULTURA DO
MILHO EM PERÍODOS DE SECA

AGRONOMIA MARINGÁ PVIC_8 01/05/2025 31/12/2025

98656
FERNANDO RYIMON SAID DE

OLIVEIRA

ALINE MARIA
ORBOLATO
G.ZULIANI

EFEITO DO TRATAMENTO QUÍMICO E BIOLÓGICO NA GERMINAÇÃO E SANIDADE
DE SEMENTES DE MILHO

AGRONOMIA MARINGÁ PVIC_8 01/05/2025 31/12/2025

98661 ADRIELE MARTINS
LEILUANA CAMILA
RETTIG TOZETTO

AVALIAÇÃO DA EFICIÊNCIA DE COLOSTRAGEM EM BEZERROS DE CORTE
MEDICINA

VETERINÁRIA
PONTA

GROSSA
PVIC_8 01/05/2025 31/12/2025

98662 MARIA EDUARDA DE FREITAS
LEILUANA CAMILA
RETTIG TOZETTO

CULTURA BACTERIANA PARA AVALIAÇÃO DE PERFIL BACTERIANO PRESENTE NO
LEITE EM UMA PROPRIEDADE DE PONTA GROSSA

MEDICINA
VETERINÁRIA

PONTA
GROSSA

PVIC_8 01/05/2025 31/12/2025

Universidade Cesumar - UniCesumar
Pró - Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Programa Voluntário de Iniciação Científica e Tecnológica – PVIC

98665
ANTONIO VAZ DALLA COSTA

CARNEIRO

ALINE MARIA
ORBOLATO

GONÇALVES
ZULIANI

AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO DE DIFERENTES DOSAGENS DE ENRAIZADOR
BIOLÓGICO NA CULTURA DO MILHO

AGRONOMIA MARINGÁ PVIC_8 01/05/2025 31/12/2025

98669 JULIA TRENTO
FABIANA

RODRIGUES SILVA
GASPARIN

APLICAÇÕES DIAGNÓSTICAS DA INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL NO CÂNCER DE MAMA:
REVISÃO INTEGRATIVA DE PERSPECTIVAS ATUAIS

MEDICINA MARINGÁ PVIC_12 01/05/2025 30/04/2026

98670 BRUNA SPAER BRANDES
LILIANE APARECIDA
OLIVEIRA DE PAULA

PERFIL DO USO DE ANTIBIÓTICOS NA BOVINOCULTURA LEITEIRA: PRÁTICAS DE
ADMINISTRAÇÃO, CONFORMIDADE COM A BULA E GESTÃO DE RESÍDUOS NA

REGIÃO DOS CAMPOS GERAIS

MEDICINA
VETERINÁRIA

PONTA
GROSSA

PVIC_8 01/05/2025 31/12/2025

98673
DRIELLY LIMA VALLE FOLHA

SALVADOR
DENISE LESSA

ALEIXO
ACIDENTES COM MATERIAIS BIOLÓGICOS ENTRE MÉDICOS NO BRASIL: ESTUDO

ECOLÓGICO
MEDICINA MARINGÁ PVIC_12 01/05/2025 30/04/2026

98674
VANESSA DE OLIVEIRA

COELHO PRATES
ANNY ROSI
MANNIGEL

AVALIAÇÃO DA EFICIÊNCIA DE DIFERENTES FONTES E DOSES DE ADUBAÇÃO EM
PARÂMETROS AGRONÔMICOS DA CULTURA DE MILHO NA REGIÃO DE CAMBIRA-

PR
AGRONOMIA MARINGÁ PVIC_8 01/05/2025 31/12/2025

RELAÇÃO DOS PROJETOS INDEFERIDOS

INDEFERIDO

Protocolo Orientador Título do Projeto Curso Unidade

98671 LUCIANA LOZZA DE MORAES MARCHIORI
PERCEPÇÃO DA PESSOA IDOSA SOBRE A COMUNICAÇÃO NO PROCESSO

DE ENVELHECIMENTO: REVISÃO SISTEMÁTICA DA LITERATURA
PSICOLOGIA MARINGÁ

                 **Projetos indeferidos não serão registrados/efetivados.

Ivan Dias da Motta
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação –UNICESUMAR

Universidade Cesumar - UniCesumar
Pró - Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Programa Voluntário de Iniciação Científica e Tecnológica – PVIC

Universidade Cesumar - UniCesumar
Pró - Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Programa Voluntário de Iniciação Científica e Tecnológica – PVIC

Resultado Edital Nº 01/2025 – Fluxo Contínuo
Edição 2025

Programa Voluntário de Iniciação Científica e Tecnológica – PVIC

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação da UniCesumar, no uso de suas atribuições, torna público o RESULTADO 2 das avaliações dos projetos submetidos

ao Edital 01/2025, de fluxo contínuo para seleção de projetos do Programa Voluntário de Iniciação Científica e Tecnológica – PVIC. Ressaltamos que os projetos indeferidos não serão

registrados/efetivados.

RELAÇÃO DOS PROJETOS APROVADOS

APROVADO

Protocolo Acadêmico  Orientador Título do Projeto Curso Unidade Modalidade  Início  Término

98583 FERNANDA CRISTINA COELHO MUSSE
RODRIGO VALENTE
GIUBLIN TEIXEIRA

GESTÃO DE CONFLITOS NA SAÚDE: ETAPAS, DESAFIOS E CAMINHOS
PARA A EFETIVAÇÃO DE DIREITOS DA PERSONALIDADE

DIREITO MARINGÁ PVIC_8 01/04/2025 30/11/2025

98611 SABRINA SILVA PARANHOS MOREIRA
ALEXANDER RODRIGUES

DE CASTRO
A (DES)NECESSIDADE DE APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI 1759/23: UMA

ANÁLISE A PARTIR DO DIREITO PENAL SIMBÓLICO
DIREITO MARINGÁ PVIC_8 01/04/2025 30/11/2025

98612 DAVI RIGOLIN BENÍCIO
CASSIANE PEREIRA DA

SILVA
IMPACTO DA SAÚDE MENTAL NA PRODUTIVIDADE: UMA ANÁLISE DAS

CONEXÕES E IMPLICAÇÕES NO TRABALHO
PSICOLOGIA MARINGÁ PVIC_8 01/04/2025 30/11/2025

Ivan Dias da Motta
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação –UNICESUMAR

Universidade Cesumar - UniCesumar
Pró - Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Programa Voluntário de Iniciação Científica e Tecnológica – PVIC

Resultado Edital Nº 01/2025 – Fluxo Contínuo
Edição 2025

Programa Voluntário de Iniciação Científica e Tecnológica – PVIC

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação da UniCesumar, no uso de suas atribuições, torna público o RESULTADO 1 das avaliações dos projetos submetidos

ao Edital 01/2025, de fluxo contínuo para seleção de projetos do Programa Voluntário de Iniciação Científica e Tecnológica – PVIC. Ressaltamos que os projetos indeferidos não serão

registrados/efetivados.

RELAÇÃO DOS PROJETOS APROVADOS E INDEFERIDOS

APROVADO

Protocolo Acadêmico  Orientador Título do Projeto Curso Unidade Modalidade  Início  Término

98125 LEONARDO CONSOLI SERTÃO
LUCAS PAULO JACINTO

SAAVEDRA

EFEITOS METABÓLICOS E AUTONÔMICOS DE UM AGONISTA DE PPAR-ALFA
DURANTE A ADOLESCÊNCIA NA PREVENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DE

OBESIDADE
NUTRIÇÃO MARINGÁ PVIC_8 01/02/2025 31/09/2025

NÃO HOUVE PROJETOS INDEFERIDOS

Ivan Dias da Motta

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação –UNICESUMAR